stra! quæ adeò superesse diu admodum  
nō possunt, n̄ si fortasse memoria quadā  
huic nostræ tum etati, tum nationi (quæ  
eos tūlit & aluit, atque etiamnum &  
fert & alit) probroſa, nec non, quocun-  
que loci perueniat, execranda & dete-  
stabi.

Tertij autem ordinis homines, qui  
ex hoc saltē in commōdo ſibi aliquid  
commodi cōparare debuerunt, cogi-  
tent an vētigalibus & collationibus  
aliquatenuis ſubleuentur, an à militum  
libidine & contumeliosa insolentia  
vexationeque liberentur: num ſuæ of-  
ficinæ in oppidis, aut villæ in agris cō-  
modius ſehabeant, vtrum pecunia pū-  
blica prudentius & frugalius quam an-  
teā vel condatur, vel promatur. Sed  
contrā annon acerbissimæ & grauiſſi-  
mæ, tum pecuniarum, tum operum pu-  
blicorum exactiones duplo augean-  
tur: nonne in ædium ipsarum foribus  
gramen præ ſolitudine & vastitate na-  
ſeat, & cīrefcat, annoi etiam prō vno  
ærarij depéculatore tres iam illud to-  
tum exhaūiant & effundant. Niſi for-  
tasse frugalitas appetetur ac parsimo-  
nia; clāriſſimarum ac potentissimarum

E domo-

domorum baiulis (perditissimæ ac insimæ populi fæci) permitta direptio: ut & iniquissimæ bonorum virorum vexationes & expilations, qui in calamitate & confusione rerum tanta vehementer ingemiscunt & acerbissime afflantur. Quæ sanè calamitas ad breue omnino exiguumque tempus duratura videtur: indeque hoc consecutum, ut vulgus, ædium illorū quos Politicos nominant direptioni, infestis animis & manibus assuetum, atque (non aliter quam lupi stragi, & cadaseribus) auditisimè inhians, deficiente iam præda, crudelissimè ac promiscuè in clarissimorum ac potentissimorum quorumque pecunias inuidat.

Meminerint præterea vrbes, quæ se ad coniuratorum factionem adiunxerunt, in quo ante a statu essent, & in quo sint hodie. Quis enim commercium in syluarum recessibus quæret? Quis iustitiam iurisque fidem in Bastidis illius ergastulis? Quis doctrinæ & humanitatis studia, ubi mera barbaries, & omnes & omnia occupat? Et tamen hæ sunt veræ & præcipuæ rati-

rationes , quibus vrbes splendorem ,  
frequentiam opulentiamque tantam  
adeptæ sunt : quibus etiam solis hæc  
incolumia ac salua diutissimè retine-  
ri possunt. Hodie est hæresis Politici-  
cum virum esse. Ita Politia illa , per  
quam maximè vnam vrbes florue-  
rant & viguerant , tota nunc ia-  
cet. Cras verò nefarium & capita-  
le facinus erit , diuitem esse. Cæte-  
rum si præsidia vrbibus imponantur ,  
earum libertas perit. Cuius tamen  
nominis suauitas & quasi titillatio  
eas oppressit ac perdidit. At si præsi-  
dijs sint destitutæ , prædæ igitur expo-  
sitæ sunt : excubijs quidem & custo-  
dijs obrutæ atque oppressæ , male ta-  
men custoditæ : ita vt singulis pænè  
momentis hostium insidijs & iniu-  
rijs pateant. Ecce autem præclara illo-  
rum libertatis imago , ipsis est serui-  
tus & carcer. In agris verò si malum  
hoc diuturnum sit nihilo melior con-  
ditio futura est. Neque enim Rex  
pati vñquam potest à suis se subdi-  
tis dignitatis suæ gradu deturbari.  
Acerbitas acerbitali opponenda e-  
rit : & vis vi repellenda. Seditiosor-  
um effrænata licentia , contumeliam ,

E 2 & im-

& immoderata libidinum atque iniuriarum intemperatia iniurias alias necessariò arcessent atque attrahent aduersus iniquam externi hostis usurpationem ab externis auxilijs: Aduersus Hispanorum confilia & factiones , à Germanorum & Heluetiorum copijs succurrendum Regi erit. Agri nostri sylvescent, vernacta verò desolabuntur. Et hoc quidem malum rusticō & oppidano commune: malum Nobili itemq; Ecclesiastico commune: malum, quod nobis tum latrocinia in agris, tū furores in vrbibus duplicabit. Tunc verò vae tantarum calamitatum autoribus, vae etiam tantarum miseriarum fautoribus & adiutoribus.

Namque in eos populus istum furorem conuertet: atq; ipsorum sanguinem tum suæ culpæ liberationem erratiq; veniam, tum suum otium & suam etiam vitam redimet. Atq; scelerum tantorum principes, & architecti suo tandem malo experientur, quanti momenti quantiq; periculi sit Regi sceptrum & Magistratui gladium eripere, quo populus armetur, & infinita intollerandaque licentia comprobetur.

En cogitant certè de suo folio Regem

gem exturbasse, & eius quidem disces-  
su vacuum illud fecerunt. Sed respon-  
deant, quæso, bona fide, cui tandem lo-  
cum istum assignent: Dicine Mayen-  
nensi? Quotus verò quisq; Principum  
Christianorum existet, qui eiusmodi  
facinori, nō reclamet atq; intercedat.  
Qui hoc exemplo iniuriam sibi quoq;  
factam non sentiat? è nostra verò No-  
bilitate quot familiae reperientur, quæ  
ne Lotharingia quidem parere vnu-  
quam volent? ne dum illi se subiçere,  
qui & naturæ ordine, & successionis  
gradu postremum fere locum tenet in  
Lotharingia gente, quæ nihil habet il-  
lustrius & insignius, quam quod am-  
plissima & clarissima Regum nostro-  
rum & vicinorum Principum affinita-  
te decorantur. Qui quidem ex Gallica  
illa Nobilitate istos Regni captatores,  
vel hoc uno superant, quod & Franci-  
na ti sunt, & Francium ingenium atque  
animum constantissime retinuerint.  
Quam graue sibi, quam durum atque  
acerbum ducerent, tam vili & imbecil-  
lo iugo ceruices suas submittere? quam  
turpe etiam & magnum existimarent,  
vitam suam, & dignitatem nouorum  
istorum hominum libidini subiçere;

quos fibi natura adæquauit , quorum  
dignitas & Nobilitatis insignia ex Lege  
Gallica æquo & pari cum cæteris No-  
bilibus iure continentur : quos etiam  
DÆVS ipse nulla re cæteris potiores  
aut præstantiores effecit , nisi quate-  
nus istorum audaciae & arrogantiæ e-  
os obiecit & subiecit ? Quot aut gene-  
ris Borbonij Principes prosternendi  
ijs sunt acconfodiendi , priusquam eò  
perueniant , quò volunt , Principes ,  
inquam , & iure , & animo , & gratia  
atque autoritate aduersus fictam i-  
stam usurpationis Chimæram armati ,  
pro quorum salute Nobilitas illa su-  
um sanguinem profundet . Nobilitas  
verò , quæ in eiusmodi rerum muta-  
tione , vñà cum Monarchia ipsa sepul-  
ta semper fuisse visa est . Nobilitas cu-  
ius dignitas & honos , cum summa il-  
la Regum nostrorum & dignitate &  
honore coniunctus est : quæ denique  
suum illum altiorem dignitatis gra-  
dum , à Deo adeptum in vulgus obti-  
nere non potest , cùm videbit sumum  
suum Principem , à quo gladium , No-  
bilitatis insigne , accepit , de suo ipsi-  
us gradu deiectum esse . Taceant hic  
omnes , & factiosis istis per nos liccat ,  
quic-

qui cquid animo libitum fuerit cunctanter & pro arbitrio agere. Si volunt suæ usurpationis fundamentum ex facta illa & animis suis concepta Caroli Magni successione arcessere atque confirmare: quo tandem pacto inter eos & Lotharingiæ Ducem, illiusque liberos conueniet? Et ut illi de suo iure decadere vltro velint, quomodo inter eos & stirpem Vaudemonianam? Quod si coronam Regiam deberi putant, meritis, laboribus ac virtutibus, hoc est, vt vere dicam quod res est, nefarijs consilijs & impijs factionibus defuncti Guijsij Ducis: qui sit igitur, ut illius haeredem suo iure fraudent? Tum cuinam dubium esse potest, quin cæteri omnes ex Lotharingia stirpe oriundi, Regni partem sibi quoque aliquam vendicent? Hoc vero quid aliud est, quam totum Regni corpus lacerare, & singula illius membra inter se partire ac diuidere.

FRANCI, singite hic animo & cogitatione futuræ vestræ conditionis imaginem. Haec rerum tantarum ab uno extremo ad alterum mutationes, raro vñquam fieri solent

absque violentissima euersione. Euer-  
sio autem illius domus, in qua habita-  
mus, fieri non potest, quin eius ruina  
obruamur. Corpus nostrum non antè  
in vermes & serpentes abit, quām  
mors præcesserit. Illi etiam serpen-  
tes ex huius Regni corpore, nec ena-  
sci nec erumpere possunt, quin il-  
lud sit prius resolutum, corruptum ac  
putrefactum: quin nos omnes, qui  
in eotantūm viuimus, & vigemus il-  
lius quoque casum & interitūm sen-  
tiamus. Facile quidem est, cuilibet  
sceptrum appetere: facile quoque ple-  
bicommotæ, & male in Principem su-  
um animatæ, rebus nouis studere.  
At inter ambitiosam cupiditatem & il-  
lius effectum, inter vestras adeò præ-  
cipites iracundias, & vestram, quam  
meditamini, vltionem ita longin-  
quam, quot dimications, & prælia,  
quot cædes, direptiones, calamita-  
tesque intercedent? Ne secula qui-  
dem ipsa huic dirimendæ controuer-  
sia sufficent: filius patris locum oc-  
cupabit, & frater fratris: ita maxi-  
mam rerum confusionem apud po-  
steritatem perpetuaueritis; quæ id-  
circo vestros furores, vestram et-  
iam

iam memoriam meritò execrabitur.

Quantò verò vobis esset oportunius pacis beneficio modum aliquem & finem tot calamitatibus facere? Pacis, quæ ex tam tetro & caliginoso Chao, in quod ipsi vos demersistis, in lucem vos reuocaret: Quæ vos ipsos vestro ingenio, mentiq; pristinæ restitueret: quæ vos ab illis, quibus animi vestri noctesque diesq; tantopere solicitantur, anxietatibus liberaret; ab isto etiam in quem vos conieciistis, curarum & miseriarum Labyrintho eriperet: ex quo quidem satis ipsi animo certis, vos non posse unquam emergere, & cuius interim exitum nullum videtis. Pacis, inquam, quæ unumquemque, in ijs quæ cara habet reponeret: quæ agricola sum aratum: opifici suam officinam, mercatori suum commercium, agris securitatem, vrbibus Politiam, omnibus citra discrimen rectam iustitiam redderet. Pacis etiam, quæ paternum Regis amorem vobis compararet, illi verò quam debetis & obedientiam & fidelitatem præstaret. Pacis, ut verbo rem complectamur, quæ huic Regno, &

E 5 ani-

**animam & corpus suum restitueret;**  
Corpus quidem , quod à sui in mille  
partes per istos ambitiosos laceratio-  
ne, non longe abesse videtur: Animam  
verò (præclaram illam Politiam dico,  
qua Regnum hætenus conseruatum  
est) quæ à summo gradu ad imum us-  
que tota in cōfusionem maximam pre-  
ceps ruit.

His omnibus consideratis , atq; vno  
quoque secum attentissimè cogitante  
malum , siue quod ipse sibi creat , siue  
in quod in tanta rerum confusione in-  
currat necesse est ; Confidimus eos ,  
qui in suo erga Regem officio persti-  
terunt , studio & benevolentia duplo  
etiam maiori suam illi aduersus hostes  
operam in posterum nauaturos. Eos  
verò qui nimis creduli & improuidi  
ad coniuratorum cōsilia & causam se-  
sse applicarunt , sui ipsius exitij admi-  
nistros minimè futuros , huius Regni  
arcem funditus in sua capita subruen-  
tes: sed potius à causa tam iniqua desti-  
tueros , configuentes ad Regis clemen-  
tiam , quam semper patetem , atq; adeò  
præsentem ijs habet ; qui omni officij  
& obsequij genere , illius animum sibi  
conciliare studebunt.

**Quod**

Quod verò adeos attinet, qui obstinate animo, Regi, Regno & sibi etiam ipsis infesti esse pergent, ut Dei indignationem, atq; hominum odium sibi meritissimò cōflabunt: sic est quod pro certo habeant, sibi à Deo insignem aliquam calamitatem & grauissimam pœnam suis flagitijs debitam, impendere: Quam, vtinam Deus pro sua singulari bonitate pertinacibus istis citissime maturet, vt eo citius, à tot malis & miserijs liberemur, atq; tam multi, tamque ærumnosi populi suis miserijs & calamitatibus leuati, commodis & otio aliquo perfruantur.

Nos autem verè profitemur, nulla omnino ambitione fuisse ad arma impulsos. Satis hactenus comprobauimus, è nos minimè omnium duci. Sat is quoq; dignitatis & ornamenti consecuti videmur, qui hoc simus, quod sumus. Et huius Regni splendor ac decus perire non potest, quin ipsi quoque vna cum eo pereamus. Nec vindictæ etiam cupiditas ( vt Deus ipse nobis testis est ) nos vel tantillum mouet. Nemo homo plures & grauiores iniurias, quam nos, accepit. Nemo hactenus eas minus est perse-

persequutus. Nemoque omnium eas ipsas hostibus, si modò resipiscere velint: sin minus, Franciae tranquillitati, pacique libentius & liberalius condonabit.

Quod me grauiter afflittat, quodq; sine lacrymis, nec videre, nec præuidere possum: hoc vnum est maximè quòd huius regni status in eum iam locum deductus sit, vt illius malum ita inueteratum, ita etiam obfirmatum, absq; malis sanari non possit. Et ab ijs quidem malis contra vulnus ipsum, & eos qui illud inflixerunt testificamur. Qui plagam eiusmodi nobis imposuit, ille ipse tum ferri & cauterij, tum incisionum ac dolorum, qui ab ijs inferuntur, reus esse planè videatur.

Sed ne plura: hoc vnum confirmamus, quod & testatum apud omnes relinquetur, nos optimi Chirurgi, qui ægrotum quidem amat, curâ fidemq; quantam maximam poterimus, ad id mali adhibituros. Hostes contrâ, qui his tantis malis delectâtur ac pascuntur, præter ferrum, adhibebunt etiam odium & dolum: quippe qui nullare excusari possint, præterquam ambitio ne &

ne & huius Regni potiundi cupiditate: quam etiā ipsam explere omnino non possint, nisi vniuerso Regni ipsius interitu: Interitu vero, quem nos ab hoc Regno cūm nostris opibus omnibus, tum vitā adeò ipsa libentissimè redimemus. Quin potius ( vt Dei, Regum, atque Regnorum patroni benignitate confisi, certō futurum speramus ) iterum & intra paucos dies in laborum nostrorum præmiū fructumq; amplissimum, Regem in debitam & vñā cum ipso natam autoritatem, Regnum etiam ipsum in pristinum florem ac splendorē restitutum videbimus: quod ad Dei gloriam, ad verorum Gallorum gaudium lētitiamque, ad tot tamque calamitosorum populorum consolationem, deniq; ad eorum ipsorum, qui Regni totius exitium appetunt, summum animi dolorem redundabit.

Quæ cūm ita sint, omnes summas Iurisdictionis Curias, Gubernatores, Legatos, prouinciarum Præfectos, Seneschalos, aliosque Regiæ Maiestatis Magistratus & ministros rogamus, vt in sua quisque ditione, & pro suc quisq; munere, teto animo, ope atq; operâ

operâ nobiscum contendant, & eni-  
tantur, ad nostrum hoc propositum,  
susceptumque consilium iuuandum,  
& quoad fieri poterit perficiendum,  
quò Regis dignitati, amplitudini &  
rationibus consulatur, caueatur. Ea  
est enim nostra potissima cogitatio,  
cura & voluntas.

*Salmuri 21. Aprilis 1589.*

**REGIS**

**REGIS NAVARRÆI**  
**SUPER INDVCIARVM INTER**  
**Francie Regem, & ipsum Nauarreum**  
**Regem Salmurij paetiarum fa-**  
**dere declaratio anno**

1589.

**E**nricus Dei gratia Rex Na-  
varræ, Primus Regij sangu-  
inis Princeps, Primus Fran-  
ciæ Patricius, & Gallicarum  
Ecclesiarum quæ puriorem Religio-  
nem profitentur, patronus ac vindex,  
omnibus Prouinciarū Rectoribus, vr-  
bium, castellorum & arcium Præfe-  
ctis, copiarum ductoribus ac modera-  
toribus, Ciuitatum Primarijs, Coss. ac  
Iuratis viris, denique cæteris, tum Re-  
gis summi nostri Principis, tum alio-  
rum quorum id interest, & qui sunt in  
nostra potestate, & clientela, Iudici-  
bus ac Magistratibus salutem. Cùm  
sit vnicuique penitus perspectum pla-  
neque cognitum, nos in hoc misero, &  
calamitoso bello, neque arma cepisse,  
neque ea capta tenuisse, nisi quatenus  
summa nos eò adegerit necessitas: nec-  
non actionibus nostris omnibus, sa-  
uis testati simus, quanto nobis dolori  
esset

esset hostium huius Regni scelere, nos  
armis hisce irretitos & implicatos te-  
neri: contrà, quanta esset nobis cupidi-  
tas & studium defendendæ Reginæ Ma-  
iestatis ab illius hostibus: ad suam illi  
authoritatem, bonis autem ciuibüs o-  
tium & tranquillitatem pristinam re-  
stituendam: interim tamen fuerit ea  
temporum nostrorū iniquitas, vt cōsi-  
lia nostra licet optimā permultis & ca-  
lumniosis artificijs adulterata atq; de-  
torta: hostium autem praua voluntas  
prætextis speciosis, & ad sui cōmien-  
dationem, animorumque conciliatio-  
nem maximè appositis tecta velataque  
fuerit: vsque adeò sanè, vt regnum no-  
strum ab extremo interitu & exitio  
non longè abfuisse visum sit; nisi Rex  
pro sua singulari prudētiā, quanquam  
in infinitis impedimentis oppugnata &  
interrupta, nostram innocentiam ad-  
uersariorum calumnia & peruersitate  
iniuolutam extricasset, atque iniuste-  
ratam eorum malitiā per medios eo-  
rum fucos & ementitos colores per-  
spexisset. Et quidem plerisque hoc co-  
minibus iam liquidò constat hos ciui-  
les motus Religionis simulatione ac  
nomine velatos, regnandi nihilomi-

fus

nus libidine concitatos fuisse: eorum  
item autores nec petiisse, nec inuasisse  
eos qui puriorem mecum Religionem  
profitentur, sed tum armis, tum auto-  
ritate & imperio sibi ad eum maximè  
finem dato, fuisse abusos ad huius Re-  
gni vrbes, quæ non modò à Religione,  
sed ab omni etiam Religionis suspicio-  
ne longissimè absunt, occupandas: E-  
andem omnino fidem & Regi & Re-  
gno toti præstant, dum suos conciona-  
tores ad eos, quibus haereseos crimen  
notamq; inurunt, à sua illa scilicet hæ-  
resi ad verum Dei cultum traducendos  
nō modò non adhibuerunt, sed eorum  
etiā & lingua & opera vñ sunt ad euer-  
sionem huic regno inferendam, tan-  
quam incendiriorum quoruð dam ad  
Regnum inflammandum, ad subditos  
contra suum Principem subornandos,  
ad eos è suorum Magistratuum obedi-  
entia auertendos, ad eosdem ad sedi-  
tiones atque rerum mutationem moli-  
endam impellendos: Denique ad res  
omnes tum humanas, tum diuinas;  
delectu omni & discrimine remoto  
confundendas ac perturbandas: vn-  
de non sine grauissimo bonorum o-

F minis

mnium virorum dolore, in Gallica  
gente exarserit incredibilis à Rege  
summo nostro Principe defectio, &  
ex ea in plerisque urbibus ac prouin-  
cijs tanta confusio, vt inanis illa pie-  
tatis, & Iustitiae umbra & Imago, soli-  
dam & expressam vtriusque effigiem,  
nempe Dei timorem ac illius veræ i-  
maginis, hoc est, Legitimi & summi  
Magistratus, ab eo in rebus dubijs pe-  
riculosisque temporibus constituti,  
obseruantiam penitus sustulisse ac de-  
leuisse videatur. Nos igitur, nostrum  
erga Regem summum nostrum Do-  
minum, officium agnoscentes, & Re-  
gni ipsius vicem populique calamiti-  
atem intimis sensibus deplorantes,  
ad Regis Maiestatem confugimus, il-  
liusque potestati vitam nostram o-  
pesque omnes ad retundendam & in-  
fringendam hostium violentiam pro  
illius salute & dignitate, & suorum o-  
mnium fidelium subditorum in inte-  
grum restitutione vtrio & summissè  
obtulimus: testati, vt nunc etiam te-  
stamur, nostra omnia confilia ad il-  
lius tantum obsequium & obseruan-  
tiam spectare, vt quiuis facile iudica-  
re potest. Quòd si nostra fuisset alia

mens

mens , alius animis , occasio certè ea-  
que opportunissima miserijs publicis  
ad nostram vtilitatem abutendi , nobis  
oblata erat ,

Rex etiam ideo pro sua humanitate  
officiosam hanc nostram voluntatem  
tum candidè agnouit , tum libentiissi-  
mè accepit : nècnon , vt facilius & com-  
modius nostra opera vti posset , consti-  
tuit hoc tādem , vt hostilibus armis v1-  
tro citroque abstineretur , fierentque  
Induciae , ex quibus Deo iuuante , feli-  
cissimam pacem consecuturam spera-  
mus .

Quamobrem nos grauissimis hisce  
causis adducti , omnibus , tum vniuer-  
sis tum singulis , qui nostram autori-  
tatem , fidemque & clientelam agno-  
scitis , qui que pro suo quisque munere  
& parte in eandem nobiscum causam  
incubitis , vobis edicimus , nos cum  
Rege summo nostro Principe ac mo-  
deratore de inducijs & infestorum ar-  
morum in toto hoc Regno intermis-  
sione & egisse & constituisse in an-  
num integrum à 3. huius Mensis A-  
pril. die , ad eundem eiusdem Mensis  
3. & integrum diem . Atque in eo in-  
duciarum fœdere Comitatum Auenio-

F a nensem

nensem illiusque subditos , cùm in  
Regis summi nostri Principis fide &  
clientela sint , comprehensos volu-  
mus . Idéoque omnibus cuiuscunque  
ordinis & fortis hominibus interdicti-  
mus , nequid moliantur & aggredian-  
tur aduersus ea loca , in quibus Regis  
Majestas non solum autoritatem , sed  
etiam imperium in suos tenet : vt nec  
aduersus illum ipsum Auenionensem  
Comitatum quoq; ingrediemur ,  
quacunque transibimus , vbiq; unque  
commorabimur , nominatim sanc-  
imus & vetamus , nequid attentetur  
aut suscipiatur contra bonos & fideles  
illius subditos & Ecclesiasticos maxi-  
mè , nec quicquam in consueto Reli-  
gionis Catholice & Romanæ ritu cul-  
taq; nouetur aut intertumpatur . Vti  
etiam , si Dei beneficio dabitur , vt lo-  
cum aut urbem aliquam ab hostibus  
occupatam vi seu aperta , seu clande-  
stina , seu alia qua cunqueratione reci-  
piamus , nos volumus ac præcipimus ,  
vt in ijs que ad Regis obsequium & ad  
eandem Religionem Catholicam &  
Romanam nihil illic immutetur , id-  
que omnino secundum ea , de quibus  
cùm Rege ipso summo nostro Princi-

pe pluribus transegimus. Et quemadmodum ob has maximè causas Regi pro sua benignitate placitum est, Regiae manus in possessiones nostras iniectione nunc soluta, liberam bonorum possessionem concedere tam ijs omnibus, qui priorem mecum Religionem profitentur, quam alijs qui stant ab hac causa, ut facultatibus suis omnibus per totum induciarum temporis tantur, fruantur: ita nostrū quoque propositum hoc est, ut omnes Regis subditi, siue Ecclesiastici, siue alij quilibet rebus suis liberè & placatè toto illo fœderis tempore perfruantur, in ijs locis quæ nunc tenemus. Et hac quidem de re præter has publicas literas, alias etiam priuatas ad id beneficij necessarias, conficiendas curabimus, ut illis hac ratione sat is caueatur. Quamobrem vobis, quorum hoc maximè refert, atque munus est, mandamus, ut hoc rescriptum legi, promulgari, in Curiarum commentarios referri, denique illius capita, ut h̄c prescripta praescriptaque sunt, singula diligenter fideliterq; obseruari ac præstari & quæ his impedimenta inferuntur, ea sedulò ac funditus tolli velitis,

Iubatis. Ad cuius rei fidem & testificationem, hisce nostris literis propria manu ob signatis ex nostro mandato, insigniorum nostrorum Sigillum appositum fuit. Datum Salmurij 24. April. Anno Salutis 1589. Atque ita signatum, HENRICVS. Et paulo inferius.

A Rege Nauarræ primo Principe,  
patricio & Reformatæ Ecclesiæ, vt  
supradictum est, patrono,

Berzian.

REGIS.

REGIS NAVARRAEI  
IN SVA IN REGNUM  
Gallicum inauguratione iusiu-  
randum atq; testificatio.

*Adhac,*

*MVTVVM REGII SANGVINIS  
Principum & aliorum, veluti Ducum, Pa-  
triciorum & Regni Gallici ministro-  
rum ac Magistratum ius-  
jurandum.*

Os Henricus Dei gratia  
Franciæ & Nauarræ Rex,  
fide cautioneque Regia no-  
stris omnibus probis ac fi-  
delibus subditis, hisce literis propria  
manu obsignatis recipimus & iureiu-  
rando confirmamus, in nostro hoc Re-  
gno Religionem Catholicam, Aposto-  
licam & Romanam, integrum, illiba-  
tamque conseruaturos, facturosq; di-  
ligentissimè, ne quid prorsus innoue-  
tur aut immutetur, nec in illius Politia  
& professione, nec in Personis faculta-  
tibusq; Ecclesiasticis, in earum proui-  
sione & Oeconomia, eorū quidē, quos  
& idoneos & Catholicos esse constat:

idque omnino uti anteà testati polli-  
citi que sumus. Quin & ex illa ipsa de-  
claratione, quam nos priusquam digni-  
tatem Regiam essemus adepti, edidi-  
mus, paratissimi sumus, hocq; maxi-  
mè vnum optamus à legitimo, libero  
generatiq; Concilio edoceri, ut, quic-  
quid in eo statuerat ac decernetur, id  
ipsum sequamur & obseruemus: quod  
etiam eo potissimum consilio intra  
sextum mensum, atque citius adeò, si  
modo fieri possit, indicendum cogend-  
umq; curabimus. Interim verò nul-  
lum aliùs Religionis exercitium fiet,  
nisi Catholicae, Apostolicae & Roma-  
nae, præterquam in ijs locis & urbibus,  
in quibus altera iam instituta & con-  
stituta est, secundum eas conditiones,  
quæ inter Henricum tertium fato fun-  
ctum, felicissimæ memorie Regem,  
Dominum, fratremq; nostrum hono-  
ratiss. & nos ipsos superiore mense A-  
prili paetæ latæq; sunt: quo ad quidem  
pace in uniuerso hoc Regno facta, vi-  
sum aliter constitutumq; fuerit in Co-  
mitijs & tñium ordinum cōuentu. qui  
nostro etiam iuslu & autoritate intra  
præstitutum illud semestre spatiū a-  
getur. Adhac promittimus, quas vr-  
bes,

bes, castella & arces, ex perduellium  
manibus eripi emus, & aut armis, aut a-  
lta quaçunq; ratione in nostram ditio-  
nem imperiumque redigemus, has no-  
strorum fidelium subditorum & Ca-  
tholicorum duntaxat (ceteris omnibus  
posthabitis) fidei actutelē commissum  
iri: præter eas tamen, quæ ex fœderis  
illius capitibus a Rege defuncto exce-  
ptæ, & in vnaquaq; prouincia ac præ-  
fectura, ijs qui reformatam Religio-  
nem profitentur certis conditionibus  
in eo comprehensis, destinatae fue-  
runt: Nos quoq; hoc pollicemur, quo-  
rumcunque Magistratum & Guber-  
natorum interregnum alibi erit, quam  
in ijs oppidis & arcibus, quæ in Refor-  
matæ Religionis hominum manibus  
sunt, nostracura & mandato, Catholi-  
costantum viros, fideles nobis subdi-  
tos, & ad rerum administrationem i-  
doneos, in demortuorum locum suc-  
cessuros. Præterea profitemur ac pol-  
licemur Principibus, Ducibus, Patri-  
cijs, Regiæ coionæ administris, Opti-  
matibus, Nobilibus, omnibus denique  
nullo discrimine habito, nobis fideli-  
bus ac morigeris subditis, nos sua bo-  
na munera, dignitates, ordines, magi-

stratus, priuilegia, præfecturas, prærogatiuas, iura officiaque consueta, sarta  
te & taq; & integra ipsis conseruatuos:  
ac nominatiim eos, qui fideles defuncti  
Regis seruos se se præstiterunt, que-  
cunq; poterimus beneficij præmijque  
genere libentissimè & liberalissimè  
prosequuturos: Postremò, fretos pro-  
borum nobisque fidelium subditorum  
ope atq; opera, nostras omnes faculta-  
tes & vires, atque, si res ita ferat, vitam  
quoque nostram profusuros, vt iustæ  
seueritatis exemplum in eos statuatur  
& educatur, qui tam nefarium parrici-  
dium, atrox facinus & commissoriam  
detestandamque perfidiam in defun-  
ctum Regem, Principemq; ac modera-  
torem nostrum summum patrarunt ac  
ediderunt, è castris Sanclauij 4. Die  
Augusti 1589. Signatum.

Henricus

Et Paulò inferiùs

Ruzeus.

*J V S I V R A N D V M*  
REGII SANGVINIS PRINCI-  
pum atq; aliorum Ducum, Patriciorum  
& Francicæ Coronæ ministrorum  
Majestati Regiæ da-  
tum.

**N**Os Regij sanguinis Principes, a-  
lijq; Duces & Coronæ Francicæ  
Ministri, Optimates, Nobiles, cæteri-  
que subsignati omnes, interim dum  
Principum, Ducum, Patriciorum &  
Coronæ ministrorum, atque aliorum  
Procerum, qui Regi Henrico huius  
nominis tertio (quem Deus à suis no-  
xis omnibus solutum, pace sempiterna  
frui velit) illius mortis tempore, fide-  
les se seruos ac subditos præstiterunt,  
conuentum expectamus: ex ijs quibus  
Regnum hoc nititur & stat Legibus,  
(quas vulgo fundamentales vocamus)  
Francicæ & Nauarræ Regem Henri-  
cum, Regem nostrum, naturalemq; ac  
legitimum Principem agnoscimus: at-  
que, iure iurando, ac promissis, quæ su-  
pra scripta sunt, nobis ab illo factis cō-  
fisi, omne illi obsequium atq; obedien-  
tiam promittimus, ac spondemus: sub  
ijs quoque conditionibus, vt intra sex-  
tum

tum mensem Maiestas ipsius corun-  
dem Principum, Ducum, Patriciorum  
& Coronæ ministrorum, aliorumq; O-  
ptimatum, qui Regij obitus tempore,  
in suo erga cum officio perstiterunt,  
confilium congreget ac conuocet, vt  
communi omnes consilio & consensu  
de rebus ad huius Regni statum perti-  
nentibns amplius deliberent atq; co-  
sultent: Concilij Comitiorumq; gene-  
ralium decretis, præstolando, quemad-  
modum id ipsius Regiæ maiestatis pa-  
cto promissoq; confirmatur & sancti-  
tetur. Cuius etiambona venia nobis lice-  
bit (quod illi perquam summissè sup-  
plicamus) ut insignes aliquot viri à no-  
bis delecti ad sanctum nostrum Patrē,  
Romanum Pontificem dimittantur &  
ablegentur, apud quem eas, quæ nos ad  
hoc promissum faciendum potissimum  
impulerūt occasiones nominatim sin-  
gillatimq; edisserāt: ab eoq; impetrēt,  
quod tam ad Christianæ Religionis cō-  
firmationē ac progressionem, & Regiæ  
Maiestatis utilitatem atq; obsequium  
quam ad usus Regni in pristino suo  
illo splendore, conseruationē necessa-  
rium esse iudicabimus. Nos etiam sup-  
pliciter & demissè hanc ipsam maiesta-

te ob-

te obtestamur, atq; obsecram<sup>9</sup>, vt quod  
ipsa vltro nobis obtulit ac pollicita est:  
quippe iustitiæ princeps & communis  
omnium suorum subditorum parés ad  
nefariā illud scelus ac execrandā per-  
fidiā, & dedita opera patratū defuncti  
Regis Henrici optimi nostri Principis  
nuper interfecti ( cuius manes ad o-  
mnem æternitatē solida felicitate di-  
uino beneficio perfruantur ) homici-  
dium quām grauissimè atque acerrimè  
poterit, vindicandi incumbat, vnde  
cæteri ad tale quid audiēdum tardiores  
posthac fiant. Quam quidem rem quod  
facilius feliciusque perficere, simul &  
perduelles atq; eos, qui Regnum hoc v-  
surpare, quo iure quaq; iniuria conté-  
dunt, ejicere & exterminare possit: nos  
eidem Maiestati quantūm poterimus  
maximam opem & operam, facultates-  
que vniuersas, atque vitam adeo ipsam  
pollicemur, è castris Sanclauij 4. Aug.  
1589. Atq; hoc iuslurandum, tuochi-  
rographo obsignarunt.

1. Franciscus Borbonius, 2. Henticus Aurelianensis,  
3. Franciscus Lucéburgius, 4. Ludouicus Rohanus.  
5. Birouius, 6. Aumontius,  
7. Inteuillæus, 8. Angeineus,  
9. R. Angeineus, 10. Castellonetus,  
11. Claremontius, itemque alij  
Penses & nobiles permulti.

EPISTOLAE AB HEN-  
RICO III. GALLIARVM  
Rege ad Montis Belligardi Co-  
mitem missæ exemplum.

Ostequim, Mi cognate, mei  
aduersarij suas omnes mathi-  
nas & perfidias adhibuissent,  
ut quas molebantur fraudes  
ac proditiones, ea suum aliquando exitum  
consequerentur: vidissent autem, Deo Opt.  
Max. utpote Principum propugnatori ac  
iusto infidelitatis subditorum vindici, mea  
authoritatis in pristinum statum restitutio-  
nem nec obscuræ nec mediocre curæ esse, idq;  
cum suo probro & dedecore maximo: illitan-  
dem nullam sibi salutis spem, nisi in mea  
morte relietam esse, atq; oportere conspira-  
tionem, à se iam pridem constitam, ad finem  
sibi propositum perducere. ideoq; nullum non  
facinus, quantumuis immane, & barba-  
rum, attentare, in animum suum induxe-  
runt. Quamobrem meo illo summo in meam  
Religionem studio, nec non libero ad me ac-  
cessu, & mea, quam non inuitus facio reli-  
giosis omnibus misericordiis Ecclesiasticis, qui  
me compellare cupiunt, potestate abusi, atq;  
per hanc speciem, tum diuinæ leges, tum fi-  
dem (quam vel unus Ecclesiastici habitus  
atq;

atq; vestitus præferre debet ) violare nihil  
veriti, nefaria sua consilia ita efficere cogita-  
runt. Ecce enim hoc ipso manè quidam è fa-  
milia Dominicana adolescens à Generali meo  
Procuratore adductus, literas, ut ipse qui-  
dem dicebat, ab Harlœo primo in suprema  
mea Curia Präside, egregio & fidelissimo  
mihi seruo, & hac maximè gratia Lutetiae  
in carcerem dudum coniecto, ad me datu-  
rus, atq; aliquid mihi eius nomine dicturus.  
in meum cubiculum meo ipsius iussu intro-  
ductus est, nullo tum præsente, præterquam  
Belgardio primo meo ex Nobilibus Cubicu-  
lario & Generali illo Procuratore. Postquam  
verò ille me salutasset, seg; mihi arcani ali-  
quid dicere velle simularet, feci ut duo illi  
modò nominati viri secederent: tuncq; sce-  
leratus iste me cultro percussit, trucidare me  
coxitans. At Deus, qui suorum rationem cu-  
ramq; habet, per eam reuerentiam, qua so-  
leo eos complecti, qui illius cultus & obser-  
uantia se consecratos esse videri volant, vi-  
tam me amittere non est passus, sed eam mihi  
pro singulari sua bonitate à periculo conser-  
uauit, scariq; illius consilium impediuit,  
cultri iictum obliquè deflectens, ut ego Dei  
beneficio fretus plagam minimè lethalem ar-  
bitrer, sed sperem pristinam meam sanita-  
tem breui mihi ab eo restitutum iri. Mihi

sane

Sanè dubium non est, quineiusmodi viam  
ita fallacem & insidiosam execrentur &  
horreant, uti debent, cùm bonis omnes, tum  
principes maximè, ob illius iniquitatem sunt-  
mam, & perniciosum etiam exemplum. Et  
quoniam te in ceteris omnibus optimi pro-  
pinqui, veriq; amici loco habeo, factu opti-  
mum iudicavi eo de casute admonere; per-  
suasum hoc habens, te, ut & facinus eiusmo-  
di, & eos quibus autoribus illud commissum  
est, vituperabis, sic vehementer ganisurum;  
cum mea salutis spem ex his intellexeris: Ita  
enim Deo dante breui futurum spero, quem  
rogo ut te, cognate mi, saluum & in column  
conseruet, è castris Sanclauij, primo Die Au-  
gusti 1589. Signatum. Henricus: Et Pau-  
lo inferius, Ruzeus.

LITERARVM REGIS  
NAVARRAE CVM SVPE-  
rioribus ad Montis Belligardi Co-  
mitem missarum exem-  
plum.

**M**I cognate, scriptis à Rege Domino fra-  
tre q; meo iam vulnerato literis, tabel-  
larium hunc consultò detinueram, ut de eius  
silute certior per mesieres. Sed postridie eius  
dierit, qui fuit hesternus, in cœlū Deo ita violen-  
te ex hac vita migravit, non sine acerbissimo  
fuorum

Iudiciorum omnium fidissimorum subditorum,  
& meo præcipue dolore ac desiderio. tum ob  
non mediocrem, qua me prosequebatur, ami-  
ciam, tum ob grauissima difficultatis ne-  
gotia, que mihi in hoc regno gerenda reli-  
quit. Istud parricidium adeò sceleratè ab hy-  
pocrita quodam Dominicanο admissum, à  
Deo & ab omnibus Christianis Principib⁹  
& Optimatib⁹, ac potissimum ab ijs qui af-  
finitate ac fædere huic Coronæ cōiuncti sunt,  
pœnas expetit: quas ego, quippe Regis Succe-  
sor, persequi constitui: Ideo j⁹ insignem & gra-  
uem aliquem virum brevi mittere, qui cum  
omnibus Germanie Principib⁹, eademq; via  
tecum ipso eadere agat. Ego interim magnā  
tibi & habeo & ago gratiam, de tua illa erga  
me mihi perspectissima benevolentia, quam  
certè quidem maximi facio, confsus, te, ut  
multis anticis argumentis eam testatus es, sic et  
in posterum officijs multò maioribus eam i-  
psim testaturum, à te igitur, mi cognate, pe-  
to, ut eandem summa fide serues atq; etiam  
augeas: nec non id, quod de te mihi pollicor,  
promptum paratumq; habeas, ut pactum cō-  
uentum transfigitur. Atq; hic Deum rogo, ut  
te pro sui benignitate in suam curam tute-  
limque recipiat. In castris, è ponte Sanclauij  
3. Augusti.

G

Quæ

Quæ sequuntur Regis ipsius manu  
scripta sunt.

**E**go, mi cognate, magni beneficij & gra-  
tiae loco, tuum in me amorem semper ha-  
bui, ex ijs quæ administri mei de te mihi re-  
nuntiarunt. Eum te, ut spero, in hac tanta  
occasione, re iam ipsa comprobalis, cum præ-  
fertim hæc mea controuersiatam iusta legiti-  
mag̃ sit, ut magis esse non possit.

**DVCIS LOTHARINGI AD**  
ciues Lingonenses Literæ.

**C**redo equidem (ciues integerrimi) vos  
satis intelligere, quanta ex defuncti Re-  
gis, qui fuit Princeps omnium maximè Ca-  
tholicus, obitu, in Religionis statu mutatio  
futura sit, nisi mature illi prouideatur. Atq;  
hæc una caufa facit, ut mortem illius meri-  
tiſſimò deplorem ac lugeam: præter granissi-  
mum etiam, quem inde capio dolorem, vel  
ob hanc præcipue rationem, quod et ego & li-  
beri mei arctissimo affinitatis et summi amo-  
ris vinculo coniuncti essemus: id quod nobis  
non mediocri honori & ornamento erat. Cum  
que omnes bene à natura informati, Princi-  
pes honoris, cultusq; diuini studiosi & obser-  
uantes in eiusmodi mutatione ad rem adeo  
caram & pretiosam, ut maiorum nostrorum  
religionem, in qua hoc Regnum altum euectū  
conseruatumq; fuit, retinendam, summam  
curam

7

curam diligentiamq; adhibere debeant: Non  
possum, non omni, quanta potero maxima,  
ope & opera eniti, ut in re tam graui & seria  
meo fuisse officio perfunctus, & fidem, qua  
mea & ipsius conscientia, & Regno potissimum  
Gallico sum obstrictus, liberasse videar: cuius  
quidem miserabilem dissipationem breuiflu-  
turam praeudio, nisi iam eadem ratione, qua  
antea, nempe Religione Catholica, Apostolica  
& Romana, fulciatur. A vobis igitur, ciues  
integerrimi, peto, ut quam maxime poteritis,  
in eam rem incumbatis, nec patiamini, reci-  
piendis in urbem vestram, heresos fautori-  
bus & conscijs, ut ea existimatio, quam anti-  
qua vestra in Deum & ipsius Ecclesiam pietate  
te collegistis, maximo cum vestro dedecore &  
probro deteratur atq; obscuretur. Vos autem  
inuito & rogo, ut in pia illa voluntate, que  
vos toti Francia & vicinis nationibus plus-  
rimum semper commendauit, constanter ma-  
neatis: credatisq; si in ista sententia & studio  
perstabitis, nihil nec opis nec auxiliij, quantū  
quidem in me erit, vobis à me defuturum: id  
que vobis de me omnino persuasum habetote  
Quod ad me verò attinet, ut, quanta mihi  
cura & commendationi hoc negotiū sit, ostendam  
& re quoq; ipsa confirmem, constitutum  
etiam mihi est, filium meum Pontis Marchio-  
nem copijs quam potero maximis instructū

sunc dimittere, ut Catholicis Francia labo-  
rantibus, & nominatim Lutetiae Parisiore, vnde ceterarum totius regni urbium salus  
pendet, presentem opem ferat. Et hanc quidē  
meam voluntatem maxima huius Regni par-  
tigratam fore confido. Deum quoq; ipsum te-  
stor, me in hac toare, nulla aliavel cupidita-  
te vel consilio impelli, quam uno illius obser-  
uantie & cœlius studio. Id quod me in omni-  
bus meis actionibus & ipsis, que inde conse-  
quentur effectis, facile comprobaturum spe-  
ro. Nancii 10. Augusti 1589.